
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Contabilità Generale - Gestione Risorse 

Umane - Economato e Patrimonio 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 109 del 28/04/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 28/04/2022    al n. 327 

 

 
 

 

OGGETTO:   LIQUIDAZIONE FATTURA BANCA POPOLARE DI BARI- COMPENSO 

SERVIZIO DI TRAMITAZIONE SIOPE ANNO 2021. CIG  Z7829B939D 
 

 

PREMESSO CHE :  

 con l’art. 1, comma 533, della legge 232 del 2016 (legge di bilancio 2017), prevede 

un intervento di sviluppo del SIOPE, denominato SIOPE+, che ha l’obiettivo di 

migliorare il monitoraggio dei tempi di pagamento dei debiti commerciali delle 

amministrazioni pubbliche, demandando la definizione delle modalità e dei tempi di 

attuazione a successivi decreti del Ministero dell’economia e delle finanze; 

 Come definito dal decreto MEF del 14 giugno 2017 e del 25 settembre 2017, è 

previsto l’avvio a regime del progetto SIOPE+ per tutte le regioni e le Province 

autonome, le città metropolitane a far data 1°gennaio 2018 e a scaglioni successivi 

per i comuni e le strutture sanitarie. 

SIOPE+ chiede a tutte le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, della 

legge n. 196 del 2009, di: 

a) ordinare incassi e pagamenti al proprio tesoriere o cassiere utilizzando 

esclusivamente ordinativi informatici emessi secondo lo standard definito dall’AgID; 

b) trasmettere gli ordinativi informatici al tesoriere/cassiere solo ed esclusivamente 

per il tramite dell’infrastruttura SIOPE, gestita dalla Banca d’Italia. 

In merito al punto a) è necessario che la procedura informatica utilizzata dall’Ente 

preveda la trasmissione di messaggi conformi allo standard OPI emanato dall’AgID. 

 

L’avvio in produzione per i Comuni sotto i 10.000 abitanti è previsto dal 1° ottobre 2018; 

 

  

VISTA la determina RG n. 979 del 18.12.2019 con la quale : 

1. Si impegnava per il preventivo proposto dalla Banca Popolare di Bari  P.Iva 00254030729  

inviato con nota n.16290 del 01.08.2018 il canone annuo di €.1.000,00 Iva Inclusa per il 

servizio di tramutazione con la Banca D’Italia  in relazione a quanto previsto per il SIOPE 

plus per il triennio 2019/2021; 

 

2. si provvedeva, per i motivi esposti in premessa ad impegnare la somma di € 3.000,00, iva 

compresa, al  cap.1265 piano dei conti 1.03.02.19.000 Spese per l'informatica e 

manutenzione sistema elaborazione rispettivamente: 



Pag. 2 

 

a) €.1.000,00 cap.1265 sul bilancio corrente esercizio; 

b) €.1.000,00 cap.1265 sul bilancio anno 2020; 

c) €.1.000,00 cap.1265 sul bilancio anno 2021; 

 

 

 

 

VISTA altresì la fattura n. 8058000121 del 21.04.2022 presentata dalla Banca Popolare di Bari di 

€1.000,00 iva compresa relativa al servizio di TRAMITAZIONE SIOPE anno 2021;  

 

CONSIDERATO CHE : 

 la Ditta sopra citata, relativamente agli adempimenti di legge verso gli Enti previdenziali 

(INPS –INAIL) risulta regolare, come si evince dalla certificazione DURC, Prot. 

INAIL_31395530 con scadenza 10.06.2022; 

 ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la suddetta 

Ditta ha comunicato il conto corrente bancario “ dedicato “ al pagamento del corrispettivo, 

afferente la fornitura in oggetto; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  Procedimento  e al 

Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del 

presente provvedimento ai sensi:  

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato con 

Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021;  

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera di 

Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni 

locali 21 maggio 2018;  

Verificato che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal 

vigente Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente 

procedimento e al conseguente provvedimento finale;  

Accertato che il provvedimento finale rientra/non rientra  nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo 

di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 

Vista l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n.41 del 

12.05.2021; 

 

     Visto il decreto sindacale n. 5 del 16.07.2021 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

 

    IL FUNZIONARIO 

Verificati: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  



Pag. 3 

 

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto  

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e ne 

costituisce motivazione giuridica ai sensi dell'art.3 della Legge 241/90 

1 - Liquidare e pagare a favore della BANCA POLARE DI BARI S.c.p.a.. P.Iva 00254030729,  

la somma di 819,67, a saldo della n. 8058000122 del 21.04.2022 per il servizio di tramitazione 

Siope anno 2021,  mediante versamento sul c.c. dedicato; 

2 – liquidare e pagare la somma di € 180,33 per Iva da versare  all'Erario secondo le 

disposizioni previste dalla legge. 

3  -   di trarre il relativo mandato di pagamento sul cap. 1265  RP 2021 1.03.02.19.000 Spese per 

l'informatica e manutenzione sistema elaborazione 

4 - di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente. 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 28/04/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  28/04/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  28/04/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


